2

	
	ПРОЕКТ

	
	Вносится председателем Совета депутатов ГП «Город Амурск» Пермяковым О.Г.

	
	Автор проекта:

	
	Председатель Совета депутатов

	
	Пермяков О.Г.

	
	

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»

Амурского муниципального района Хабаровского края

	

	
	РЕШЕНИЕ
	ПРОЕКТ

	
	
	№
	

	

	г. Амурск

	

	
	
	
	


Об отчете председателя Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края о проделанной работе Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» в 2025 году 

Заслушав и обсудив отчет председателя Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края о проделанной работе в 2025 году, Совет депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о работе Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края в 2025 году.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте газеты «Наш город Амурск» (www.ngamursk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов




     О.Г. Пермяков

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

городского поселения

«Город Амурск»

от _____________ № ____
Отчет председателя Совета депутатов

городского поселения «Город Амурск»
Амурского муниципального района Хабаровского края

о проделанной работе в 2025 году

Уважаемые, депутаты и приглашенные!

         Представляю вам отчет об итогах работы Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» пятого созыва за 2025 год.

По результатам работы за 2025 год Советом депутатов городского поселения «Город Амурск» (далее Совет депутатов) как представительного органа города, основывается на исполнении полномочий Федерального закона от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», определяющим правовой статус, роль и значение представительных органов местного самоуправления, Устава городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, регламента и положения Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края (далее – Совет), нормах федерального и регионального законодательства, а также квартальными и годовыми планами деятельности.

Как и прежде, Совет работал в тесном взаимодействии с администрацией города, ее структурными подразделениями, территориальными органами государственной власти и управлениями в рамках законодательства Российской Федерации. 

В соответствии с планом, утвержденным на 2025 год, Совет продолжил осуществление правотворческой деятельности по регулированию вопросов, отнесенных к его компетенции, одновременно реализуя контрольные и представительные функции.
Совет депутатов подконтролен и подотчетен населению, непосредственно представляет его интересы, принимает решения, действующие на территории городского поселения «Город Амурск», является постоянно действующим представительным органом и состоит на сегодняшний день из 19 депутатов, представляющих интересы граждан 20 избирательных округов.
В 2025 году решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 20.05.2025 г. № 157 был избран на должность главы городского поселения "Город Амурск" Амурского муниципального района Хабаровского края Колесников Руслан Викторович.
В отчетном периоде основное внимание уделено бюджетной и налоговой политике, управлению и распоряжению муниципальной собственностью, социально-экономическому развитию муниципального образования, благоустройству территории городского поселения «Город Амурск» развитию гражданской активности жителей муниципального образования.
Депутаты участвуют в публичных слушаниях, проводимых администрацией города:
· по бюджету,
· по проекту «О преобразовании муниципальных образований – городских и сельских поселений, входящих в состав Амурского муниципального района Хабаровского края, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа»,
· по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав городского поселения «Город Амурск». 
Большое внимание в работе Совета депутатов уделялось взаимодействию с главой городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края и администрации города. Депутаты принимали участите в работе различных комиссий, совещаний, штабов, семинаров, встречах, проводимых главой города и администрации города.
Представители Совета депутатов продолжили работу в составе Советов, действующих при администрации городского поселения:

· Рабочая группа по разработке и планируемой установки мемориала на территории городского поселения «Город Амурск» участникам Специальной военной операции»;
· Заседание Совета по развитию предпринимательства и улучшению инвестиционного климата при главе городского поселения «Город Амурск»;
· Заседание общественной комиссии по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды»;

· Участие в заседание Общественной комиссии по защите прав детей при администрации городского поселения «Город Амурск»;

· Участие в комиссии по соблюдению требования к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

· Участие в заседание координационного совета по социально-экономическому развитию города Амурска под руководством врип главы городского поселения «Город Амурск»;

· Участие в заседании координационного совета по развитию физической культуры и спорта в Амурском муниципальном районе;

· Участие в конкурсной комиссии на замещение вакантной должности муниципальной службы;

· Коллегия "О реализации Стратегии социально-экономического развития городского поселения "Город Амурск" в 2024 и задачах администрации города по выполнению основных направлений социально-экономического развития на 2025 год;

· Участие в конференции председателей совета депутатов малых и исторических городов;

· Участие в заседании администрации города в плановом совещание оргкомитета, посвященное организации празднования Дня Победы;

· Участие в заседании КЧС и ОПБ по вопросу "О готовности к пожароопасному сезону 2025 года";

· Участие в заседание членов рабочей группы по увековечению памяти погибших при защите Отечества;
· Участие в проверке реализации проектов благоустройства придомовых и общественных территорий;

· Рабочая группа по разработке и планируемой установки мемориала на территории городского поселения «Город Амурск» участникам Специальной военной операции»;

· Участие в совещание по вопросам реализации проектов благоустройства в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни»;

· Участие в заседание Совета по развитию предпринимательства и улучшению инвестиционного климата при главе городского поселения «Город Амурск».;

· Участие в общественной приемной комиссии по благоустройству проспекта Победы после завершения работ;

· Участие в заседании кондиционного Совета по социально-экономическому развитию города Амурска при главе городского поселения «Город Амурск» на ФКП «Амурский патронный завод «Вымпел» имени П.В. Финогенова;

· Участие в семинаре-совещании с главами, председателями представительных органов городских и сельских поселений Хабаровского края;

· Участие в публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» «О местном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»;

· Участие в заседание организационного комитета по подготовке к празднованию Нового года;

· Участие в семинаре-совещании с главами поселение Амурского района;

· Участие в заседании кондиционного Совета по социально-экономическому развитию города Амурска при главе городского поселения «Город Амурск»;
· Участие в заседание Совета по развитию предпринимательства и улучшению инвестиционного климата при главе городского поселения «Город Амурск».
Осуществляется взаимное участие в заседаниях Совета депутатов, коллегиях, совещаниях, в работе комиссий. 
Представители Совета депутатов принимали участие в проведении культурных, спортивных, общественных мероприятиях:
· Участие в юбилейном торжественном собрании в честь 60-летию образования Амурского городского суда;
· Участие в торжественном вечере посвященный 62-й годовщине образования Амурского района;

· Участие в заседание орг. комитета "23 февраля, Масленица, 80 лет Победы";

· Вручение сертификатов семьям в рамках программы «Обеспечение жильём молодых семей»;

· Участие в церемонии возложения цветов у Обелиска Славы в честь Дня Защитника Отечества;

· Участие в открытии Первенства Амурского муниципального района по спортивной борьбе самбо памяти Зубанова И.К.;

· Участие в традиционном районном фестивале работающей молодежи «Снежная радость-2025», посвященный 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов!
· Председатель Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» совместно с представителями отдела по молодёжной политике, физической культуре и спорту посетил ветеранов Великой Отечественной войны — Екимову Марию Нефедьевну и Мосиенко Николая Ефимовича, поздравил ветеранов, вручив им медаль «80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»;
· Участие в акции «Здесь живёт ветеран»;

· Участие в мероприятии Гастрофестиваля «Плов_amk»;
· Участие в открытии сада «Памяти»;

· Участие в торжественном митинге у обелиска славы который ознаменовал старт автопоезда Победы;

· Участие в торжественном шествии «Цвет Победы»;

· Участие в торжественном приёме глав Амурского муниципального района и городского поселения «Город Амурск» в честь Дня российского предпринимательства;
· Участие в официальной церемонии вступления в должность главы городского поселения «Город Амурск;

· Поздравление сотрудников Амурского комплексного центра социального обслуживания населения;

· Участие в торжественной церемонии вручения паспортов юным гражданам Российской Федерации;

· Участие в праздничном общегородском митинге, посвящённый 67-й годовщине со дня основания нашего города;
· Поздравление первостроителей и Почётных граждан города с 67-летием со Дня основания города Амурска;
· Участие в акции «Свеча Памяти», посвященная Дню памяти и скорби;
· Участие в городском празднике «Урожай – 2025»;

· Поздравление ветеранов с 80-летием Победы над Японией и окончания Второй мировой войны;

· Участие в митинге, посвящённый окончанию Второй мировой войны, Победе советских войск над милитаристской Японией и Дню солидарности в борьбе с терроризмом;

· Участие в мероприятии, посвященное Дню пожилого человека;

· Участие в форуме молодых парламентеров Хабаровского края;

· Участие в торжественном мероприятие, посвященное 35-летию ФНПР и 120-летию профсоюзов России;

· Поздравление сотрудников МУП «ПАТП» с днем автомобилиста;

· Поздравление школы-интернат г. Амурска — 50 лет вдохновения, знаний и роста!
· Участите в торжественном открытие мемориала, посвящённого участникам специальной военной операции;

· Участие в торжественном мероприятии. Посвященное 50-летию КГКОУ ШИ №14;

· Участие в юбилейном концерте образцового коллектива народного танца «Радость»;

· Участие в награждении волонтеров в честь Международного дня добровольцев;

· Участие в акции возложения цветов ко дню Героев Отечества;

· Участие в торжественном открытии на придворцовой площади новогоднего городка;
· Участие Всероссийской благотворительной акции «Елка желаний».
В 2025 году продолжилась работа в Совете представительных органов Амурского муниципального района с участием председателя Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района.
Председатель Совета депутатов принимал участие в краевом семинар-совещании с главами и председателями представительных органов городских и сельских поселений края.
В отчетном году Совет депутатов продолжил свою работы с общественным Советом молодежи города Амурска (далее – ОСМ). Совместно ОСМ было проведены акции:
1. Свеча «Памяти»,

2. Поздравления жителей старшего поколения, ветеранов войны и труда в преддверии Дня пожилого человека,

3. Поздравления жён и матерей участников СВО с «8 марта».
4. Участие в спортивном фестивале «Снежная радость».
В отчетном периоде от Совета депутатов были награждены благодарственными письмами:

· В честь 60-летнем юбилеем Амурского городского суда Хабаровского края – 2 человека;

· С целью поощрения жителей станции Мылки Амурского муниципального района Хабаровского края, внесшие вклад в социально-экономическое, общественно-политическое, культурное развитие местного значения – 3 человека;

· В честь Дня местного самоуправления – 8 человека;

· В честь Дня социального работника вручены – 5 человек;

· С целью поощрения активистов ветеранского движения за многолетний труд на благо городского поселения «Город Амурск», за неравнодушие и оптимизм, за активное участие в добровольчестве – 7 человек;

· В честь 75-летия со дня рождения – 1 человек;

· В связи с 50-летним юбилеем краевого государственного казенного общеобразовательного учреждения, реализующего адаптированные основные общеобразовательные программы «Школа-интернат №14» г. Амурска Хабаровского края – 6 человек;

· В связи с 20-летним юбилеем Образцового коллектива народного танца «Радость» – 3 человека;

· В связи празднованием Международного дня добровольца, за активную жизненную позицию и добровольческую деятельность – 12 человек.

Все награждения проводились в торжественной обстановке, что подчеркивало значимость достижений награжденных и служило примером для других жителей города.
Правотворческая деятельность Совета

Потребность в своевременном совершенствовании нормативных правовых актов и приведения их в соответствие с изменениями Федерального и краевого законодательства обусловила проведение в 2025 году: 

	заседаний постоянных комиссий
	13

	заседаний Совета депутатов
	13

	рассмотрено проектов решений
	88

	из них принято решений
	80 (с № 132 по 211)

	заседание комиссии по социально-экономическому развитию, бюджету, финансовому регулированию и налоговой политике
	3

	заседания постоянной комиссии по правам человека, законности и социальным гарантиям
	4


Проведенные в 2025 году заседания Совета депутатов были открытыми и носили публичный характер. В данных заседаниях принимали участие глава городского поселения, и его заместители, руководители отраслевых органов и структурных подразделений аппарата администрации города, руководители муниципальных предприятий, СМИ.
Совет депутатов городского поселения «Город Амурск», реализуя принцип прозрачности, стремится к максимально открытому освещению своей деятельности. Официальный печатный орган администрации города газета «Наш город Амурск», регулярно размещает на своих страницах, в т.ч. на официальном сайте МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию для населения о работе представительного органа, опубликовывает нормативные правовые акты Совета. Заблаговременно, до дня заседания размещаются проекты решений, а после заседаний, все принятые Советом решения.
На официальном сайте администрации ведется раздел «Совет депутатов», а также в «ВКонтакте», Telegram где также размещается информация о деятельности представительного органа, состав депутатского корпуса, перечень постоянных комиссий, общий график приема населения депутатами.
В отчетном периоде правотворческая деятельность Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» осуществлялась в тесном взаимодействии с Амурским городским прокурором.

Система правовой экспертизы нормативно-правовых актов была выстроена максимально эффективно:

· все проекты документов заблаговременно направляются в прокуратуру,
· проводится тщательная проверка на соответствие действующему законодательству,
· замечания и рекомендации учитываются на этапе подготовки к заседаниям.
Такой подход позволил:

· исключить принятие неправомерных решений,
· минимизировать количество актов прокурорского реагирования,
· обеспечить законность правотворческой деятельности.
Информационная открытость Совета депутатов реализуется через:

· публикацию нормативно-правовых актов на официальном сайте,
· освещение документов, затрагивающих интересы населения, в газете «Наш город Амурск»

Благодаря выстроенному механизму взаимодействия с надзорными органами и обеспечению прозрачности правотворческой деятельности, все принимаемые нормативные правовые акты соответствуют требованиям федерального и краевого законодательства, что обеспечивает защиту прав и законных интересов жителей городского поселения.
Участие в работе Совета депутатов, заседаниях постоянных комиссий публичных слушаниях это те основные формы депутатской деятельности, которые занимают большую часть времени, отведенную законом депутату на выполнение его полномочий.
От того, какие правовые акты примет депутатский корпус, какие нормы и возможности заложит в них, зависит жизнедеятельность в городе. Правотворческая деятельность Совета депутатов в 2025 году основывалась на необходимости реализации закрепленных законодательством полномочий и раннее поставленных задач, и главным образом была направлена, на решение вопросов местного значения.
Исходя из заключений Правового департамента Губернатора Хабаровского края, Советом депутатов незамедлительно вносились изменения в ранее принятые НПА.
Внесены значительные изменения в Положения и Порядки:
· от 13.03.2025
№ 348 «О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории городского поселения "Город Амурск" Амурского муниципального района Хабаровского края, утвержденное Решением Совета депутатов городского поселения "Город Амурск" Амурского муниципального района Хабаровского края от 25.11.2021 № 301»;
· от 27.03.2025 № 358 «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 02.12.2021 № 306»;
· от 27.03.2025
№ 359 «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 25.11.2021 № 299»;

· от 27.03.2025 № 361 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 26.09.2024 № 106 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» и Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
· от 24.04.2025
№ 371 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений граждан о возможной передаче служебных жилых помещений из специализированного жилищного фонда городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края в собственность граждан»;
· от 24.04.2025
№ 372 «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 25.11.2021 № 303»;
· от 24.04.2025
№ 373 «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 02.12.2021 № 306»;
· от 29.05.2025
№ 384 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин города Амурск»»;
· от 29.05.2025
№ 387 «О внесении изменений в Положение о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности городского поселения «Город Амурск», расположенных на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, предоставленных без проведения торгов», утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» от 17.12.2020 №218»;
· от 29.05.2025
№ 388 «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края», утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Хабаровского края от25.11.2021 № 299»;
· от 26.06.2025
№ 398 «О внесении изменений в Положение о передаче в аренду, безвозмездное пользование муниципального имущества, являющегося муниципальной собственностью городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района», утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 17.11.2011 №286»;
· от 11.09.2025
№ 401 «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками руководителям и работникам органов местного самоуправления, работникам муниципальных учреждений городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края»;

· от 11.09.2025 № 402 «Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского и внесения изменений в них»;

· от 11.09.2025 № 407 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности в городском поселении «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;
· от 18.12.2025
№ 434 «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в городском поселении «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 18.07.2019 №91»;
· от 18.12.2025
№ 439 «О внесении изменений в Положение о передаче в аренду, безвозмездное пользование муниципального имущества, являющегося муниципальной собственностью городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района», утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 17.11.2011 №286»;
· от 18.12.2025
№ 441 «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края», утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Хабаровского края от 25.11.2021 № 299»;
· от 18.12.2025
№ 442 «О внесении изменений в Положение о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности городского поселения «Город Амурск», расположенных на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, предоставленных без проведения торгов», утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» от 17.12.2020 №218».
Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов города является Устав городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, в который по мере изменения действующего законодательства постоянно вносятся изменения. 
Все принятые решения были сформированы на основе федеральных и краевых законодательных актов и полномочий нашего представительного органа.

Работа по внесению изменений в Устав городского поселения «Город Амурск» Амурского района Хабаровского края
· 17.02.2025 зарегистрированы изменения в Устав: 
В целях приведения Устава городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края (далее – Устав) в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции Федеральным законом от 08.08.2024 N 232-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации")), Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" Законом Хабаровского края от 26.11.2014 N 15 "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае". 
Решение от 13.02.2025 № 136 «О внесении изменений в Устав городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края»; 

· 10.12.2025 зарегистрированы изменения в Устав: 
В целях приведения Устава городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края в соответствии с Законом Хабаровского края от 19.12.2018 № 390 «О внесении изменений в Закон Хабаровского карая «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Хабаровском крае». 
Решение от 23.10.2025 № 190 «О внесении изменений в Устав городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края».

Изменения в Устав муниципального образования зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федерации Хабаровского края, официально обнародованы и вступили в законную силу.

Работа по формированию бюджета городского поселения:
Одним из основных направлений в работе каждого представительного органа является – обеспечение экономической стабильности, формирование грамотной бюджетной политики муниципального образования, повышение качества муниципального управления. 

С этой целью в отчетном периоде Советом депутатов был рассмотрен и принят отчет об исполнении бюджета за 2024 год, 

Основные итоги исполнения бюджета за 2024 год: 

· общий объем доходов – 670 млн. руб., из них налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 349 млн. руб. Безвозмездные поступления в структуре доходов составили 48%, фактически их поступило 321 млн руб., что выше уровня поступлений в 2023 году на 122 млн рублей;

· бюджет города по расходам исполнен за 2024 год в сумме 672,7 млн рублей. 

Особое внимание при исполнении расходной части бюджета было уделено выполнению социальных обязательств перед гражданами, обеспечению услуг в сфере культуры и спорта, улучшению инфраструктуры и качества жизни граждан.

В целях эффективного исполнения бюджета в 2025 году, ежеквартально заслушивались отчеты начальника финансового отдела, главных администраторов бюджетных средств о текущем исполнении плановых показателей бюджета. В итоге совместной работы общий объем доходов бюджета составил 720 млн. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 362,8 млн. рублей, безвозмездные поступления в сумме 357,2 млн. рублей, из них межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 349,7 млн. рублей. Основное увеличение доходов – за счет привлечения средств вышестоящих бюджетов, благодаря участию в государственных программах. 

Бюджет города по расходам исполнен в 2025 году в сумме 741 млн.руб., что на 10% выше уровня 2024 года.

При подготовке бюджета города на очередной трехлетний период, который мы с Вами утвердили, первоочередными задачами являлись сохранение устойчивости бюджетной системы, эффективное муниципальное управление, стабильность налоговых и неналоговых условий, инвестирование в человеческий капитал.

Бюджет на 2026-2028 годы принят со следующими параметрами:

· Доходы запланированы в сумме 797 млн.руб, в т.ч. собственные - 378 млн.руб. или 47%. Трансферты вышестоящих бюджетов - 419 млн.руб.

· Расходная часть составила 811 млн.руб.

· Дефицит запланирован в сумме 14 млн.руб.
Осуществление контрольных функций

Усилилась работа в рамках наших контрольных полномочий за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. 
Реализация контрольных функций в 2025 году осуществлялась в форме контроля Совета депутатов, его органами, депутатами за исполнением Устава городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, решений Совета депутатов, исполнением бюджета городского поселения, выполнением планов и Стратегии социально-экономического развития городского поселения «Город Амурск» на период до 2030 года, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения.

За 2025 год приняты 5 решений о внесении изменений в бюджет города. В соответствии с исключительными полномочиями единогласно был одобрен отчет об исполнении бюджета за 2024 год. Во исполнение требований законодательства в целях обеспечения контроля за соблюдением финансовой дисциплины и целевым расходованием бюджетных средств муниципального района, комиссией по бюджету, финансам и налогам Совета депутатов рассматривались отчёты по исполнению бюджета. Нарушений бюджетного законодательства комиссией не установлено.
Отчет главы городского поселения «Город Амурск» о результатах своей деятельности, деятельности администрации городского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом городского поселения «Город Амурск» в 2025 году, работа администрации городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края в 2024 году признана удовлетворительной.

В рамках осуществления контроля депутаты рассмотрели вопросы и заслушали на заседаниях постоянных комиссий информацию:

· финансового отдела об исполнении местного бюджета (ежеквартально);
· директора МБУ «Амурская территория комфорта» городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края о проделанной работе за 9 месяцев 2025 года.
Депутаты осуществляли общественный контроль за реализацией проекта по программе «Формирование городской комфортной среды».

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» успешно реализуется проект «Благоустройство дальневосточных дворов», направленный на улучшение качества жизни горожан и создание комфортной городской среды. В 2025 году на территории городского поселения «Город Амурск» проводятся работы по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по адресу: проспект Строителей, дом 66.

На текущий момент специалисты под руководством индивидуального предпринимателя Куралесова В.В. завершают следующие виды работ:

· укладка асфальтобетонного покрытия,
· благоустройство проезжей части,
· обустройство придомовой территории,

Масштабный проект по улучшению качества городской среды является ключевым элементом развития современного городского пространства. Программа направлена на создание комфортных условий для проживания граждан и формирование благоприятной городской среды. Программа продолжает свою работу, нацеленную на создание современных условий для проживания населения и формирование комфортной городской среды, отвечающей потребностям жителей.
В Амурске продолжается благоустройство и озеленение «Сквера ветеранов», расположенного в районе пр. Мира, 17. В отчетном году Сквер «Звездный» был завершён, проект обустройства общественного пространства стал победителем II Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды. В 2025 году в Амурске активно реализуется проект благоустройства сквера «Молодёжный» по национальному проекту, рассчитанного на два года.
В рамках реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни» при финансовой поддержке Амурского гидрометаллургического комбината компании «Полиметалл» в 2025 году на территории городского поселения от Кольца по пр. Мира выполнены ремонтные работы дорожного покрытия общей протяжённостью более 3 километров.
Также в данной программе завершены проекты по проспекту Мира (от камня «Первостроителям» до пересечения с проспектом Комсомольским) и на проспекте Строителей.
В рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении «Город Амурск» на 2019-2030 годы» для обеспечения бесперебойного теплоснабжения населения – приобретена и смонтирована блочно-модульная котельная на станции Мылки.
Работа с обращениями граждан и организаций
Деятельность Совета депутатов, в первую очередь, ориентирована на защиту законных прав и интересов граждан, большая роль в повседневной работе районного Совета отводится работе с обращениями граждан. Депутаты ввели работу со своими избирателями через различные формы: встречи на округах, непосредственное общение на различных мероприятиях, обращения.

За отчетный период в Совет поступило 10 письменных и 39 устных обращений.

Обращения выполняют три важнейшие функции. Во-первых, обращения есть средство защиты прав граждан. Во-вторых, обращение гражданина — это форма реализации его конституционного права на участие в управлении государством, и, следовательно, одна из форм выражения народовластия. И в-третьих, обращения граждан — это средство обратной связи. В силу всего этого институт обращений граждан в современной правовой действительности занимает одно из важнейших мест.
	Вид обращения
	Всего обращений

	Жилье и коммунально-бытовое обслуживание
	45 (92%)

	Культура
	0 (0%)

	Социальная помощь
	1 (2%)

	Транспортное обеспечение
	1 (2%)

	Здравоохранение
	1 (2%)

	Торговля
	0 (0%)

	Разъяснение законодательства
	0 (0%)

	Другие вопросы
	1 (2%)


Все обращения рассмотрены в сроки согласно Федерального закона от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Приемы граждан по личным вопросам проводятся депутатами согласно графику, утвержденному решением Совета депутатов, опубликованному на сайте администрации городского поселения. Письменные обращения регистрируются в системе СЭД.
Особенно важен контроль по тем обращениям, реализация которых требует больше времени и участия различных структур и организаций. Здесь необходимо пристально отслеживать ход работы, взаимодействуя с жителями на каждом этапе, вплоть до момента полной реализации обращения.
Совет депутатов взаимодействует с контрольно-счетным органом Амурского района. Утверждение плана работы и проверок, экспертиза проектов решений в сфере бюджетных отношений, поручения – все это позволяет осуществлять финансово-бюджетную деятельность в городе. 
Также переданы отдельные полномочия органов местного самоуправления по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
В отчетном периоде достаточно внимания уделялось приведению нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством. 
В рамках бюджетного планирования на 2025 год были выделены средства в размере 1,2 млн рублей на проведение ремонтных работ в муниципальном жилищном фонде. Данные средства предназначались для подготовки жилых помещений к предоставлению нуждающимся гражданам.

За отчетный период были выполнены ремонтные работы в 8 муниципальных квартирах. Реализация данной программы способствует решению социальных задач по обеспечению граждан качественным жильем и поддержанию муниципального жилищного фонда в надлежащем состоянии.

Уделяется большое внимание молодежи города. Ежегодно проводится организация временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период. 
В рамках программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Амурске» на 2025 год было предусмотрено софинансирование в размере более 1 млн рублей. За отчетный период поддержкой воспользовались 11 молодых семей. Данная программа является важным инструментом социальной поддержки молодых семей и способствует решению демографических задач на территории города Амурска.
В отчетном году выделено 700 тыс. рублей по программе «Развитие сельского хозяйства в городе Амурске на 2020-2025 год», что позволило получить краевые субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по поддержки садоводческих, огороднических товариществ в 2025 году на 1,5 мил. рублей.  
В 2025 году при формировании бюджета города были предусмотрены средства на создание адресных пешеходных тропинок. Однако в процессе исполнения бюджета возникла необходимость перераспределения финансовых ресурсов в связи с острой потребностью в ремонте дорожной инфраструктуры.

Депутаты приняли решение о перераспределении бюджетных средств. В результате 1,2 млн рублей, запланированных на обустройство пешеходных тропинок, были направлены на проведение ямочного ремонта дорог общего пользования.

Данное перераспределение средств является примером гибкого подхода к бюджетному планированию, позволяющего оперативно реагировать на актуальные потребности городского хозяйства. При этом вопрос обустройства пешеходных тропинок может быть рассмотрен в рамках следующего бюджетного периода.
Несмотря на перераспределение значительной части средств, работы по благоустройству не были свёрнуты полностью. На оставшиеся в бюджете средства был начат ремонт пешеходной дорожки в районе проспекта Октябрьский, дом 20.
Реализация данного проекта станет важным шагом в развитии городской среды и повышении качества жизни горожан.
В 2025 году Советом депутатов была создана рабочая группа по разработке и установки мемориала участникам "Специальной Военной Операции», 4 ноября 2025 г. состоялось открытие данного мемориала.
С целью развития инициативы жителей, более широкого вовлечения их в работу по обеспечению сохранности и ремонту жилого фонда, благоустройству дворовых территорий, комфортной городской среды проживания и других социальных инициатив приняты решения об утверждении границ одиннадцати ТОСов: 

· ТОС «Клевер» (пр. Победы д.4), 

· ТОС «Дорога победы» (пр. Комсомольский д.79), 

· ТОС «Девятка» (пр. Комсомольский д.73), 

· ТОС «МКД-Кмс-17» (пр. Комсомольский д.17).

Взаимодействие с Законодательной Думой Хабаровского края,

органами местного самоуправления. Депутатская деятельность

Понимая важность для населения города решения отдельных проблем, находящихся в исключительной компетенции краевых органов государственной власти, Совет использует свое конституционное право законодательной инициативы в Законодательной Думе Хабаровского края. 
На заседаниях Совета постоянно присутствует помощник депутата Законодательной Думы Хабаровского края. 
Молодые депутаты Совета депутатов, в количестве 2-х человек, работают в составе Совета молодых депутатов при законодательной Думе Хабаровского края.
Решение социально-экономических задач в городском поселении «Город Амурск» будет возможным благодаря совместному конструктивному взаимодействию депутатов и местной администрации. И нам нужно сохранять такую тактику в работе. Не нужно забывать о том, что целью нашей деятельности является стабильное развитие и процветание города Амурска и достойная жизнь его жителей.
Благодарю за совместную работу главу города, заместителей главы города, руководителей отделов администрации, Совет ветеранов, действующего депутата законодательной Думы Хабаровского края Постельника В.Ю., руководство прокуратуры по городу Амурску, работников МБУ "АТК" и все учреждения за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе. Большая благодарность главному редактору газеты «Наш город Амурск» за освещение деятельности Совета.

Совет депутатов выражает огромную благодарность руководству АО УК Полиметалл, которое в рамках социального партнерства учувствует в жизни города Амурска. При участии Полиметалла воплощаются в жизнь актуальные проекты в сфере образования, здравоохранения, культуры, спорта. 
Объединение усилий власти, бизнеса и общественности позволяет нам не просто решать текущие задачи, но и закладывать прочный фундамент для развития Амурска как города, в котором хочется жить и трудиться.
Уважаемые коллеги, от всей души хочу выразить искреннюю признательность за ваш самоотверженный труд и неоценимый вклад в развитие нашего городского поселения. Особую благодарность хочу выразить за то, что, несмотря на плотный рабочий график и множество других обязанностей, вы неизменно находили время для выполнения своих депутатских полномочий.

Ваша работа с избирателями, личный подход к решению их проблем, поиск оптимальных путей выхода из сложных ситуаций — всё это заслуживает глубочайшего уважения. Вы не просто выполняете свои обязанности — вы искренне стремитесь сделать жизнь наших горожан лучше и комфортнее.

Убеждён, что наш дальнейший путь будет таким же конструктивным и результативным. Рассчитываю на вашу неизменную поддержку и готовность к активной работе на благо Амурского муниципального района. Совместными усилиями мы сможем реализовать все намеченные планы и проекты, сделать наш город ещё более привлекательным и комфортным для жизни.

Благодарю вас за преданность делу и желаю дальнейших успехов в вашей важной и нужной работе!
Председатель Совета депутатов                                                    О.Г. Пермяков
